3. *Defixus anathemate rex Anglus se caput Ecclesiæ Anglicanæ profitetur, et in Catholicos sœvit.* — Interea cum Clemens adversus Henricum regem Angliae judiciariam actionem urgebat, Franciseus Gallorum rex Henricum ipsum oratoris opera sollicitavit, ne a Pontificis Romani obsequio deficeret: qui Henricus meditatam defectionem se dilaturum respondit, si decretoriā sententiam Pontifex differret: cumque concordia spes affulgeret, Cæsareorum

¹ Levit. xviii.² Joseph. antiq. Judaic. I. xviii. c. 14. — ³ Egesipp. de excidio Hieros. I. II. c. 4. — ⁴ Petr. II. c. 1. — ⁵ Coel. in scopa adv. tan. Moresyn.

administratorum importuna vi latam sententiam queritur Beleairus¹: « Ut ad Francisci regis e Massilia redditum revertar, is Massiliae a Clemente obtinuerat, ne devotiones dirasque adversus Anglum decretas, antequam de illius voluntate certior fieret, omnino pronuntiari pateretur, quem postremum actum fulminationem vocant. Hinc Joannem Bellaium Parisiensem pontificem, ad fanum Andreæ circa Decembbris kal. reversus, ad Anglum misit, quem in Romani Pontificis observantia perseverare cohortaretur. Biennio apud Henricum legati munere functus erat Bellaius idcirco ut homo doctus illique familiaris: quamvis indignatum eo perduxit, ut si Clemens suam fulminationem differret, ipse quoque quod animo intenderet, nempe ut Clementi pristinam observantiam renuntiaret, exequi differret. Bellaius, quod res magni momenti erat et regis gratiam demererri cupiebat, Clementis adeundi munus suscepit, et equis cursoribus iter persecutus ante Decembbris finem Romanam appulit, et quod in Angli causa post Clementis redditum nihil innovatum fuisse, rem adhuc integro esse comperit. In celebri cardinalium conventu (consistorium illi vocant) auditus, cum Angli postulatum non omnino iniquum videretur, ejus responsum intra tempus præscriptum proferre jussus est. Itaque hominem expeditum ad Anglum equis cursoribus misit, et ut Romanam intra præscriptum diem rediret injunxit. Præterit dies: Cæsariani ut tandem controversiae finis imponeretur instabant; Bellaius in cardinalium cœtu difficillimo vehementissimæ Hyemis tempore multa viatoribus terra marique accidere posse opponebat, Oceano præsertim tempestatibus fere semper obnoxio, diem paululum differrent, postremo sex tantum dies adderent orabat. Prudentiores assentiebantur. Plures in contrariam sententiam pedibus ierunt, et quod tribus poterat, uno conventu perfecerunt, latamque adversus Anglum sententiam fulminarunt, ut illi loquuntur ». Concepta ea² fuit hisce verbis: